



معرفی کتاب (داخلی)

عنوان: برنامه‌ریزی اقتصادی

نویسنده: دکتر زهرا افشاری

سیاست اقتصادی را در اختیار سیاست‌گذاران کشورهای در حال توسعه قرار می‌دهد. این روش‌ها به همان اندازه که قبل از دهه ۱۹۸۰ برای سیاست‌گذاران قابل استفاده بود، امروزه با وجود گرایش اقتصاد به سمت بازار قابل استفاده خواهد بود.

تدوین این کتاب مبتنی بر متون اصلی برنامه‌ریزی دانشگاه‌های معتبر جهان است. کتاب حاضر، مشتمل بر ده فصل است: در فصل اول با توجه به نقش امروزی برنامه‌ریزی در کشورهای در حال توسعه، به تعریف برنامه‌ریزی، ساختار و ... پرداخته شده است. فصول دوم تا نهم به بررسی تکاملی روش‌های برنامه‌ریزی می‌پردازد. در فصل دهم با مروری بر برنامه‌های عمرانی در ایران، به بررسی تجربه بیش از نیم قرن برنامه‌ریزی در ایران پرداخته می‌شود. در پایان اغلب فصول به منظور اندازه‌گیری میزان فراگیری نظری و درک تطبیقی مطالب فصل، تمرین‌هایی اضافه شده است.

در تهیه این کتاب از منابع و مقالات متعددی به صورت مستقیم بهره‌برداری شده است که در قسمت منابع و مآخذ ذکر گردیده است. از این رو، در مباحث مربوط به تعادل عمومی قابل محاسبه، تحلیل‌های هزینه - فایده، ماتریس حساب‌های اجتماعی و دیدگاه برنامه‌ریزی ریاضی، از کتاب

در دهه ۱۹۸۰ با توجه به تغییرات مهمی که در جهت گرایش به بازار در بیشتر کشورهای در حال توسعه روی داد، تغییراتی اساسی در سیاست اقتصادی این کشورها به وجود آمد. اگرچه کنترل‌های اقتصادی دهه‌های گذشته جای خود را به نیروهای بازار داده است، درجه‌ای از دخالت دولت به منظور جهت‌دهی به اقتصاد، در راستای شتاب بخشیدن به فرایند توسعه اقتصادی ضروری است. برنامه‌ریزی اقتصادی از طریق فراهم ساختن چارچوبی تحلیلی برای ساختار اقتصادی به سیاست‌گذاران اجازه می‌دهد که دورنمای اقتصادی را با در نظر گرفتن محدودیت‌ها و مشکلات موجود تهیه کنند. دستیابی به مجموعه‌ای از روابط به هم وابسته و سازگار برای کل اقتصاد، سیاست‌گذاران را قادر می‌سازد که به بررسی آثار مستقیم و غیرمستقیم یک سیاست خاص بپردازند.

قسمت عمده این کتاب به معرفی تکنیک‌های برنامه‌ریزی و تکامل آن در طول زمان اختصاص یافته است. در حال حاضر، مجموعه ارزنده‌ای از روش‌های برنامه‌ریزی برای تحلیل سیاست وجود دارد که برنامه‌ریز می‌تواند با توجه به ساختار اقتصاد و محدودیت‌های موجود از مدل متناسب بهره گیرد. بنابراین، برنامه‌ریزی توسعه، مجموعه‌ای از روش‌های تحلیلی مفید برای تصمیم‌گیری اقتصادی و فرموله کردن

سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی توسعه^(۱) نوشته آنیس چادوری و کولین کرک پاتریک^(۲)، چاپ ۱۹۹۴ استفاده شده است، هر چند که از نظریات ارزشمند نویسندگان کتاب در دیگر

مباحث نیز بی‌بهره نمانده‌ایم.

پی‌نوشت:

1-Development Policy and Planning

2-Anis Chowdhury & Colin Kirkpatrick

The Analysis of World Systems Economics

نام کتاب: تحلیل نظام‌های جهانی اقتصاد نویسنده: امانوئل والراشتاین مترجم: حسین عسگریان

صورت می‌گیرد. این نوشتار در پنج فصل با عنوان‌های «درک جهانی که در آن زندگی می‌کنیم»، «نظام مدرن جهانی به مثابه اقتصاد جهانی»، «ظهور نظام دولت‌ها؛ دولت - ملت‌های حاکم»، «ایجاد یک جغرافیای فرهنگی؛ ایدئولوژی‌ها، جنبش‌های اجتماعی، علوم اجتماعی» و «نظام مدرن جهانی در بحران دو شاخه؛ هرج و مرج و انتخاب» تهیه و تنظیم شده است. در بخشی از این اثر با عنوان «هرج و مرج و انتخاب» آمده است: «اغلب مردم تعریف ساده‌انگارانه‌ای از واژه بحران دارند و صرفاً آن را مشکلی موقت در حیات هر نظام می‌دانند، در صورتی که هر زمان بتوان یک مشکل را حل کرد، دیگر نمی‌توان آن را بحران واقعی دانست، بلکه فقط یک مشکل در نظام محسوب می‌شود. بحران واقعی شامل مشکلاتی است که نتوان در چارچوب نظام آن‌ها را حل کرد و تنها راه حل آن تدابیری از خارج و فراتر از نظام تاریخی است که این مشکلات بخشی از آن بوده است.» چاپ نخست کتاب «مقدمه‌ای بر تحلیل نظام‌های جهانی» در شمارگان ۲۰,۰۰۰ نسخه، ۲۰۷ صفحه و با بهای ۳۷,۰۰۰ ریال وارد بازار کتاب شده است.

کتاب تحلیل نظام‌های جهانی اقتصاد را امانوئل والراشتاین تألیف کرده و مترجم آن حسین عسگریان می‌باشد. این کتاب توسط موسسه مطالعات و تحقیقات ابرار معاصر تهران، چاپ و منتشر شده است. این کتاب به بررسی نظام‌های اجتماعی، تحولات اجتماعی و تأثیرات جهانی آن بر اقتصاد می‌پردازد. در این کتاب، والراشتاین چند نقطه عطف را در گسترش و تکامل نظام اقتصاد مدرن جهان مورد توجه قرار می‌دهد که عبارتند از: گسترش نظام اقتصادی سرمایه‌داری در قرن شانزدهم، آغاز دو قرن محوریت لیبرالیسم میانه‌رو بعد از انقلاب فرانسه در ۱۷۸۹ و اضمحلال این محوریت در انقلاب جهانی بعد از ۱۹۶۸. به عقیده نویسنده، در امپراتوری جهانی، نظام متمرکز سیاسی، قدرت خود را به کار می‌گیرد تا منابع را در مناطق مرکزی توزیع کند، ولی در اقتصاد جهانی با یک اقتدار مرکزی مواجه نیستیم، بلکه مراکز متعدد قدرت وجود دارند که در رقابت با یکدیگر به سر می‌برند و منابع نه با تصمیم‌گیری اقتدار مرکزی (مانند امپراتوری جهانی)، بلکه از طریق بازار توزیع می‌شوند. در نهایت، تأثیر نهایی هر دو نظام یکسان است و در هر دو، سیستم انتقال منابع از پیرامون به مرکز